[bookmark: _GoBack]封政办〔2025〕19号

封丘县人民政府办公室
关于印发《封丘县2025年生猪调出大县奖励
资金使用实施方案》的通知

各乡（镇）人民政府、县人民政府有关部门：
《封丘县2025年生猪调出大县奖励资金使用实施方案》已经2025年5月22日第十五届县政府第71次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

封丘县人民政府办公室
2025年5月29日
— 1 —

封丘县2025年生猪调出大县奖励资金使用
实施方案

根据《财政部关于印发<生猪（牛羊）调出大县奖励资金管理办法>的通知》（财建〔2015〕778号）、《河南省财政厅 河南省农业农村厅关于印发<河南省生猪调出大县奖励资金监管办法>的通知》（豫财贸〔2024〕138号）要求，结合我县实际，特制定本方案。
一、总体目标
加快全县生猪生产的规模化、标准化、产业化、智能化进程，增强生猪养殖场抵御市场波动和重大动物疫病风险能力，引导产销有效衔接，保障市场充足供给，建立生猪生产稳定发展和产能有效调控机制，保障我县生猪产业健康持续发展。
二、奖励原则和资金使用安排
（一）奖励原则
1.公开透明、科学分配;
2.先建后补原则，建设完成后给予一次性补助；
3.同一年度内，对财政资金已经支持的项目，不得通过奖励资金重复支持；
4.禁养区内养殖场（户）不纳入奖补范围。
（二）资金用途
《河南省财政厅关于提前下达2025年生猪调出大县奖励资金预算的通知》（豫财贸〔2024〕123号）、《河南省财政厅关于下达2025年生猪调出大县奖励资金的通知》（豫财贸〔2025〕34号）下达我县2025年生猪调出大县奖励资金共计624万元。计划项目资金主要用于支持生猪养殖场产能提升、设施设备升级改造等。具体安排如下：
1.生猪养殖场产能提升
计划安排430万元。
（1）良种引进。计划安排280万元用于良种引进工作。
（2）规模养殖场贷款贴息。计划安排150万元对生猪规模养殖场用于购买饲料和购买母猪、仔猪等方面的生产流动资金银行贷款和用于新建、改扩建猪场的建设资金银行贷款进行贴息。
2.生猪养殖场设施设备升级改造
计划安排164万元对生猪养殖场设施设备升级改造。其中104万元用于养殖场猪舍房顶改造，60万元用于猪舍空气过滤通风系统升级。
3.运输车辆奖补
计划安排30万元用于生猪恒温运输车辆奖补。
以上各项资金根据实际申报情况调剂平衡使用。
（三）申报条件
1.良种引进申报条件
2025年一次性引进优良种猪30头以上、单头体重50公斤以上的种猪场和规模猪场。种猪场引种必须来源于持有有效《种畜禽生产经营许可证》的原种猪场或一级种猪场。规模猪场引种必须来源于省市级农业农村（畜牧）主管部门组织评定后公布的供种种猪场，持有省市级《种畜禽生产经营许可证》。
引种时附引种证明、非洲猪瘟检测报告、检疫证明、发票、引种照片等，引种时间2025年3月1日—2025年10月30日。
2.生猪生产贷款贴息申报条件
种猪场和年出栏500头以上的规模猪场。种猪场或规模猪场贷款时间为2024年10月1日—2025年9月30日。申报企业需提供以下申报资料：（1）银行贷款凭证、贷款合同、利息清单。（2）养殖场营业执照、开户许可证、法人身份证（原件和复印件）。
以养殖场法人进行的个人贷款和向非公立银行机构进行借贷的不纳入贴息范围。
3.生猪养殖场猪舍房顶改造项目申报条件
年出栏3000头以上生猪养殖场。
4.猪舍空气过滤通风系统升级项目申报条件
年出栏10000头以上生猪养殖场。
5.运输车辆奖补项目申报条件
省市级生猪龙头企业。
（四）补助办法
1.良种引进
按引种数量确定奖补标准。原种猪每头补贴金额最高不超2000元，种猪场此项补贴金额最高不超20万元。引进二元母猪每头补贴金额最高不超600元，单场此项补贴金额最高不超过6万元。
2.贷款贴息
2025年贴息标准按养殖场实际贷款结息金额的50%给予补贴，对当年已享受过其他贴息政策的贷款，原则上不重复享受此次贷款贴息补贴。贷款贴息时间自2024年10月1日至2025年9月30日。贷款贴息经有资质的第三方审计部门审定。
3.生猪养殖场猪舍房顶改造项目
猪舍房顶彩钢瓦更换，按改造猪舍房顶的圈舍面积进行奖补，奖补金额最高不超15元/平方米。
4.猪舍空气过滤通风系统升级项目
养殖场自主采购猪舍空气过滤通风系统，单场奖补金额最高不超30万元。
5.运输车辆奖补
用于企业购置生猪恒温运输车辆奖补，企业自主采购，单场奖补金额最高不超30万元。
三、时间进度安排
（一）动员、申报阶段（2025年6月15日-2025年7月24日）
凡符合申报条件的企业实行自愿申报，应在规定时间内，向县农业农村局提出申请。申报需提供以下材料：1.申请书；2.法人身份证复印件；3.营业执照；4.场区平面图。
县农业农村局将对申报企业提供的材料进行审核，初步确定扶持对象，审核结果会在媒体进行7天公示。公示期结束后，无异议的企业，将作为2025年奖励资金使用对象。
（2） 实施阶段（2025年7月25日-2025年10月31日）
2025年奖励资金使用对象，按照项目要求，开展实施工作。
（三）验收阶段（2025年11月1日-2025年11月30日）
项目完工后，实施主体应向县农业农村局提出验收申请，由县农业农村局组织验收组进行验收，验收合格后，在媒体进行7天公示。公示无异议的奖励资金使用对象，由县农业农村局按照奖励标准，通过国库集中支付的方式直接拨付奖励资金。
四、保障措施
（一）加强组织领导。成立由县委常委、宣传部部长，县政府副县长徐林锋任组长，县农业农村局局长李慧娜任副组长，县自然资源局副局长王龙、县市场监督管理局副局长赵玉彬、新乡市生态环境局封丘分局副局长王冠斋、县农业农村局副局长王启龙和县财政局党组成员徐富涛及有关乡镇政府主管农牧工作领导为成员的封丘县生猪调出大县奖励资金项目建设工作专班。工作专班下设办公室，负责做好全面协调工作，办公室主任由县农业农村局副局长王启龙兼任。
（二）加大政策宣传力度。广泛利用广播、电视、网络新媒体等各类媒体，多角度加强政策宣传，强化舆论引导，营造浓厚的政策惠农氛围，确保广大群众对奖励政策全面了解，切实发挥政策的导向作用，把党和政府的关怀和温暖及时传送到群众中。
（三）认真组织实施。工作专班成员单位要按本方案要求，履行自身职责，对项目实施进行跟踪、指导、督查，对实施过程中出现的问题要协助解决，确保实施项目按期完成。
（四）加强奖励资金监管。奖励资金专款专用，不得挤占、挪用、截留。坚持公开公平公正的原则，扶持入选名单面向社会公示，资金使用每环节实行公开、公示制度，主动接受社会和群众监督。

封丘县人民政府办公室                     2025年5月29日印发